políticos e sociais dos EES no Piauí. 

2.1 Empreendimentos Econômicos Solidários no Piauí: aspectos econômicos, políticos  

e sociais 

O primeiro mapeamento, entre os anos 2005 e 2007, realizado pela SENAES/MTE 

revelou no Piauí a existência de 1.472 (um mil quatrocentos e setenta e dois) EES, em 158 

(cento e cinquenta e oito) municípios. O segundo mapeamento, entre os anos 2010 e 2013, 

demonstrou que houve uma redução no número de EES, o qual passou a ser de 800 

(oitocentos), em 149 (cento e quarenta e nove) municípios.  

Em relação à expressiva diminuição do número de EES no Piauí, evidenciada pelo 

mapeamento 2010/2013, alguns fatores podem ter condicionado essa situação, tais como: 

problemas na coleta de dados da pesquisa de campo 2005/2007, no que diz respeito aos